
COPIA

Comune di Isola del Giglio

Provincia di Grosseto

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

201 07-09-2023

Servizio:Servizio Tecnico

Responsabile del Servizio:PETRINI ALESSANDRO

OGGETTO:  PNRR  –  PROGRAMMA  ISOLE  VERDI  -  M2C1  -  I3.1  -  CUP  I61E22000130006  -

TRASFERIMENTO  A  SEI  TOSCANA  PER  REALIZZAZIONE  CENTRO  DI  RACCOLTA  RIFIUTI  -  NEXT

GENERATION EU - ACCERTAMENTO DI ENTRATA DAL MASE

Il sottoscritto PETRINI ALESSANDRO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del 

Servizio Servizio Tecnico, nell'esercizio delle proprie funzioni;



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il 

parere



favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

responsabile del servizio economico finanziario e tributario;

Visto il vigente Statuto;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

In merito all’argomento in oggetto;



RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 291

del 14/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) è stato disposto il

differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 dicembre 2022 al 31

marzo 2023;

VISTA la legge di bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 il 29/12/2022,

con il quale,  ai  sensi dell’art.  1 comma 775 si dispone il differimento del termine per l’approvazione del

bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 marzo 2023 al 30 aprile 2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/04/2023, con la quale si è approvato il bilancio

di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025;

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, ed in

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di

dubbia e difficile esazione;

RICHIAMATI gli avvisi pubblici emanati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale relativi alla

Missione 1 digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura - Componente 1 Digitalizzazione,

innovazione e sicurezza;

CONSIDERATO che i  suddetti  avvisi  risultano finanziati  da Next Generation EU e che i  soldi  verranno

trasferiti a seguito del buon esito del progetto per tramite del Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

VISTA la convenzione sottoscritta tra il MASE ed il Comune di Isola del Giglio in data 24/03/2023 per la

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai progetti del Programma Isole

Verdi, PNRR, MISSIONE 2 COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 3.1;

RICHIAMATA la pec prot. 5717 del 11/05/2023 , con la quale è stato comunicato che il decreto direttoriale n.

281 del 28/03/2023 con il quale si approva e si rende esecutiva la Convenzione prot. n.49 del 27/03/2023,

sottoscritta tra il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica e il Comune di Isola del Giglio

regolante i rapporti di attuazione, gestione e controllo relativamente ai progetti approvati ed ammessi a

finanziamento con decreto direttoriale n. 219 del 27 settembre 2022, è stato ammesso alla registrazione dalla

Corte dei Conti in data 8/05/2023 al n. 1644;

CONSIDERATO che in data 10/08/2023 sono stati accreditati € 46.486,54 quale anticipo del 20% a valere

sull'intervento di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di provvedere all'accertamento di entrata della restante disponibilità a valere sul cap.

9001 “M2C1 - I3.1 - CUP I61E22000130006 - TRASFERIMENTO A SEI TOSCANA PER

REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI -  NextGenerationEU” del  Bilancio di  Previsione

2023-2025, gestione competenza, classificato Titolo 4 Tipologia 200 Categoria 0100, per € 185.946,16;

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state aggiornate le

competenze dei settori funzionali di questo Comune;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023 con il quale è stato assegnato al sottoscritto l’incarico di

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo;

ACCERTATA la propria competenza in 

materia; VISTI:

- il D. Lgs. 118/2011;



- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 185.946,16 sul

capitolo n. 9001 “M2C1 - I3.1 - CUP I61E22000130006 - TRASFERIMENTO A SEI TOSCANA PER

REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI - NextGenerationEU” del Bilancio di Previsione 2023-

2025, gestione competenza;

2. DI INDIVIDUARE quale debitore il  Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica - Direzione

Generale Incentivi Energia (C.F. 97047140583), con sede in Roma, in via Cristoforo Colombo, n. 44;

3. DI STABILIRE l'esigibilità dell'importo entro l'anno 2023;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D. L. 174/2012, come convertito in legge

213/2012,  la  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in ordine alla  regolarità,  legittimità  e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono presentare ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni  dal suo ricevimento e dalla sua piena e

legittima conoscenza.



Il Responsabile del 

Servizio PETRINI 

ALESSANDRO

Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


